#### N. 137

#### *Card. Fabricius Paulucci ad Benedictum Odescalchi-Erba*

*Arce Gandulfi, 11 VI 1712*

*Monet legato papali imprimis operam esse dandam, ut religioni catholicae prodesse possit. Id pertinet ad Curoniam, olim Poloniae clientem, quam marchio Brandenburgensis, qui sacra catholica non sequitur, occupare conatur.*

*Decifrato: AV, Segr. Stato, Polonia 201 f. 33r*

A Mons. Nunzio di Polonia, 11 Giugno 1712.

La regola generale, colle quale devono camminare i Ministri Apostolici, ha da essere sempre quella di far in modo, che nelle corti, dove essi sono impiegati non si faccia cosa in verun conto pregiudiziale alla Religione Cattolica. Tale senza dubbio sarebbe la cessione della Curlandia al Marchese di Brandeburgo, poiché se è vero, come è indubitato, che dopo la morte del presente Duca debba quella provincia, come feudo, ricadere alla Corona di Polonia, il che è l'istesso che dire, che deve ricadere nelle mani d'un Principe Cattolico, non può, né deve mai soffrirsi, che passi, per qualsivoglia trattato, lega o simile, benché vantaggiosa convenzione, alle mani d'un Principe eretico.

---

<sup>1</sup> Cf. N. 97.

## N. 138

***Benedictus Odescalchi-Erba ad Jacobum Woznicki, dioec. Plocensis****Varsaviae, 11 VI 1712*

*Dispensat eum super interstitiis et extra tempora ad presbyteratum ob necessitatem ecclesiae cathedralis Plocensis (ut N. 38).*

***Summarium in cancellaria Nuntiaturae confectum:*** AV, Arch. Nunz. Varsavia 184 f. 18r.

## N. 139

***Benedictus Odescalchi-Erba ad Samplawski, officiali generali dioec. Plocensis****Varsaviae, 12 VI 1712*

*Committit ei, ut laboriosum Valentinum Jarosz super irregularitate absolvat, quia ex canone „Si quis suadente” excommunicationem sibi contraxit..*

***Reg.:*** AV, Arch. Nunz. Varsavia 184 f. 18r. In margine: gratis.

Benedictus Odescalchus etc. Dilecto nobis in Christo Perillustri ac admodum Rev.do D.no Samplawski, Officiali Generali Plocensi salutem etc. Expositum nobis fuit pro parte laboriosi Valentini Jarosz subditi, qualiter ipse mandante suo tunc domino nobili Andrea Humiecki rev.dum Ioannem Zuczkowski, parochum Lysakoviensem<sup>1</sup>, dioec. Plocensis in terram prostratum ad pedes tenuerit, dum ab aliis ex ordine praedicti nobilis Humiecki percuteretur, idque de anno 1696, propter quod dictus nobilis ad iudicium ordinarium Plocense citatus existens, in eodem declaratus fuit incidisse in excommunicationem canonis *Si quis suadente* etc. Et licet exponens Valentinus Jarosz, uti minime culpabilis, ex quo nullo modo intendebat violentas manus inferre in praedictum r.dum Zuczkowski, sed cogente ipsum suo domino praefato nobili Humiecki et comminante, ni oboedivisset suo domino, illum velle occidere, dictum r.dum Zuczkowski in terra prostratum tenuerit, ideoque nec in decreto ulla mentio de ipso facta fuerit, multominus pro excommunicato declaratus exstiterit. Quia tamen suus parochus arcet illum ab ecclesia et perceptione sacramentorum, re-

---

<sup>1</sup> Lysakowo in decanatu Ciechanoviensi.

putans eundem ex praemissis pro excommunicato, ad nos ideo recursum fecit et humiliter supplicavit, ut ipsum ad uberiores cautelam ab excommunicatione, si quam exinde incurrisset, absolvere de benignitate apostolica dignaremur. Nos supplicationibus illius benigne inclinati etc., reliqua ut fol. 13 mutatis mutandis [ut N. 49]. Deinde sic: et etiam fisco (si in aliquo reus esset) prout iuris fuerit etc. In quorum fidem etc. Datum Varsaviae, die 12 mense Iunii A. D. 1712.

B[enedictus] archiepiscopus Thessalonicensis,  
nuntius apostolicus

(locus + sigilli) Io[annes] C[arolus] De Vannis, auditor generalis  
Adalbertus Skwarczyński, cancellarius

#### N. 140

***Benedictus Odescalchi-Erba ad Simonem Hintz, dioec. Varmiensis***

*Varsaviae, 13 VI 1712*

*Dispensat eum super interstitiis et extra tempora ad diaconatum et presbyteratum ob necessitatem ecclesiae parochialis Brunsbergensis [Braniewo].*

*Summarium in cancellaria Nuntiaturae confectum: AV, Arch. Nunz. Varsavia 184 f. 18v.*

#### N. 141

***Barlaam Szeptyckyj, epus Leopoliensis ritus Graeci, ad Benedictum Odescalchi-Erba***

*Unioviae, 13 V 1712*

*Confirmat se Sedi Apostolicae deditum esse. Monet unionem cum Ecclesia Catholica factam a monasterio in oppido Poczaj in Volinia sito non sustineri. Pars monachorum eum rogavit, ut unionem iungendam adiuuaret atque ut ab episcopo Leopoliensi etiam in posterum regerentur. Rogat, ut rem agendam suscipiat.*

*Copia: APF, SOCG 583 f. 50r-v.*

Illustrissime etc.

Post humillimam obsequiorum meorum in sinum gratiarum Ill.mae et Excellentissime Dominationis V.rae recommendationes, non sine animi mei

ingenti gaudio, defero novam capturam, qua Deus benedixit et auxit divi-  
 nissimum Petri rete per notabilem conversionem unius monasterii insignis  
 ritus nostri ad unionem sanctam, meis etiam concurrentibus ad id aliqua-  
 libus studiis. In provincia Volyniae Regni huius reperitur antiquissimum  
 et celeberrimum monasterium regulae s. Basilii Magni Poczaioviense nun-  
 cupatum, Graecani schismatis sequax a primordiis erectionis suae ad nos  
 usque dies. Hoc itaque nuper emissis ad me e medio sui delegatis instan-  
 tissime petiit, quatenus illud communioni s. Catholicae Ecclesiae Romanae  
 redderem, declarando se insuper constanter abhinc vivere velle non solum  
 sub oboedientia summi ac universalis Pastoris Romani, sed etiam mea  
 meorumque successorum. Haec si ab initio in secundandis votis ipsorum  
 non tam quo ad receptionem in gremium sanctae universalis Ecclesiae,  
 quam quo ad alterum punctum, quod iuribus meis etiam successorumque  
 meorum subicere se vellent, ne viderer praeiudicare potestati ac iurisdi-  
 ctioni loci ordinarii Luceoriensis ritus nostri, in cuius dioecesi situm hoc  
 monasterium est. Sed cum perspicerem alienissimos ipsos gerere animos  
 ab hac submissione adeo, ut protestati sint potius velle in primaevo statu  
 permanere, quam sequi iura ista, nisi ipsos in meam potestatem reciperem  
 adactus sum condescendere votis ipsorum et in pastorum meum ipsos  
 adscribere, ne ab intenta conversione ipsos averterem cum tanta iactura  
 animarum. Et idcirco et non alia ratione et fine hoc a me factum, ex si-  
 nistra alicuius delatione ab Ill.ma et Excellentissima Dominatione V.ra  
 esse credatur, hac sincera et genuina totius rei gestae informatione pro-  
 veniendam esse eandem censui subiciendo totum, quantum nunc actum  
 ulteriori iudicio et dispositioni Ill.mae Dominationis V.rae, ut si quid recte  
 hac in parte a me actum eidem esse videbitur, approbare supremo calculo  
 dignetur. Si autem aliquid a recti et aequi regula deviasse me compertum  
 eidem fuerit, id ad orbitam debitam rectitudinis et aequitatis uti supremus  
 earundem moderator reducere velit. Id certo de me hac in parte, iterum  
 iterumque [50v] sibi persuadendo me nihil aliud intentionis prae se tulisse,  
 praeterquam unicum augmentum religionis catholicae et lucrum animarum  
 a vera salutis via aberrantium. Ceterum me dioecesimque meam gratiae  
 et patrocinio Ill.mae Dominationis V.rae enixissime concludo quod sim.  
 Unioviae, 13 Iunii 1712.